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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Vliv edičních úprav na porozumění textu Babičky ţáky ZŠ

se zabývá vybranými edicemi Babičky Boţeny Němcové vydanými po roce 1989,

které jsou určeny školám a dětským čtenářům. Hlavním cílem práce je určit, zda mají

ediční úpravy Babičky vliv na její porozumění ţáky 2. stupně ZŠ. Dílčím cílem práce je

zjistit, zda jsou ţáci v současné výuce českého jazyka seznamováni s textem Babičky

a v jaké podobě jim bývá text tohoto díla zpřístupněn. V teoretické části diplomové práce

je na základě výzkumů zabývajících se čtenářskými preferencemi a postoji veřejnosti

k mimočítankové četbě charakterizován současný obraz vztahu českých čtenářů k Boţeně

Němcové a Babičce, dále je popsána praxe zadávání povinné a doporučené četby

na základních školách a praxe ediční přípravy mimočítankové četby, následně je uveden

komentovaný přehled dosavadních edic Babičky Boţeny Němcové určených dětem

se zaměřením na dvě současné edice Babičky – vydání Babičky v nakladatelství Fragment

v roce 2011 a nakladatelství Práh v roce 2013. Praktická část diplomové práce je tvořena

dotazníkovým šetřením a testem porozumění textu, jejichţ respondenty jsou ţáci 2. stupně

ZŠ. V dotazníkovém šetření jsou zjišťovány zkušenosti ţáků s textem Babičky a jejich

postoje k tomuto dílu. V testu porozumění textu je srovnáváno porozumění vybraným

úryvkům Babičky pocházejícím z kritického vydání Nakladatelství Lidové noviny z roku

1999 a z jednoho ze zkoumaných vydání pro děti v nakladatelství Práh z roku 2013.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, ţe ţáci se s textem Babičky setkávají častěji

v čítankách, učebnicích a pracovních listech neţ v mimočítankové četbě, většina ţáků

se ale domnívá, ţe by Babička měla být povinnou nebo doporučenou četbou, především

proto, ţe jde o slavné a významné dílo. Výzkum porozumění textu ukázal, ţe novodobé

ediční úpravy Babičky mohou v některých případech ovlivňovat její porozumění ţáky ZŠ.

Část textových úprav ve zkoumaném vydání Babičky v nakladatelství Práh ve srovnání

s textem vydání v Nakladatelství Lidové noviny dětskému čtenáři porozumění textu

usnadňuje, část z nich na jeho porozumění nemá vliv, ojediněle mohou úpravy textu vést

k jeho dezinterpretaci.

Abstract (in English)

Diploma thesis The Influence of editorial processing on understanding the text of

Babička (The Grandmother) by elementary school pupils focuses on selected editions of

Boţena Němcová’s Babička published after 1989, which are intended for schools and

children readers. The primary aim of the thesis is to determine whether the editing

arrangements of the Grandmother have influence on its understanding by the pupils of the

second level elementary school. The secondary aim of the thesis is to find out whether

pupils in the current teaching of the Czech language are familiar with the text of Babička

and in what form is the text made accessible to them. Theoretical part of the thesis

characterizes the relationship of contemporary Czech readers to Boţena Němcová and

Babička on the basis of research of reading preferences and attitudes of the general public

to non-required reading, which is followed by the description of the practice of compulsory

and recommended reading at elementary schools and the publishing practice of non-

required reading. The theoretical part concludes with a commented overview of the

children editions of Boţena Němcová's Babička focusing on two contemporary editions of

Babička intended for children – one by Fragment Publishing House from 2011 and another

one by Práh Publishing House from 2013. Practical part of the thesis consists of a

questionnaire survey and an analysis of text comprehension, for both of which the

respondents are pupils of second level elementary school. The questionnaire survey

describes the pupils' experiences with the text of Babička and their attitudes towards the

book. The analysis of text comprehension examines the understanding of selected excerpts

from Babička in the critical edition of Lidové noviny Publishing House from 1999 in

comparison with one of the children editions by Práh Publishing House from 2013. The

results of the questionnaire survey show that pupils more often encounter the text of

Babička in the reading-books, textbooks and worksheets rather than in non-required

reading. Nonetheless, most pupils think that Babička should be a compulsory or

recommended reading, mainly because it is a well-known and significant literary work.

The analysis of text comprehension shown that the modern editions of Babička may, in

some cases, influence its understanding by elementary school pupils. To conclude, when

comparing the editions of Babička by Práh Publishing House and Lidové Noviny

Publishing House, certain text edits present in the former make it easier for the reader to

understand the text, other edits do not influence readers’ understanding at all, and, finally,

only rarely may certain text edits lead to the text’s misinterpretation.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá vybranými edicemi Babičky Boţeny Němcové

vydanými po roce 1989, které jsou určeny školám a dětským čtenářům. Klade si za cíl

zjistit, zda jsou ţáci 2. stupně základních škol v současné výuce českého jazyka

seznamováni s textem Babičky, v jaké podobě jim bývá text tohoto díla zpřístupněn

a zda a jakým způsobem mohou novodobé ediční úpravy Babičky ovlivňovat její

porozumění těmito ţáky.

Teoretická část práce se postupně věnuje třem tematickým okruhům. V úvodu jsou

shrnuty výsledky několika výzkumů zabývajících se mimo jiné čtenářskými preferencemi

veřejnosti (dětí i dospělých) a jejími postoji k povinné a doporučené školní četbě, data

uvedených výzkumů poskytují současný obraz vztahu české veřejnosti k Boţeně Němcové

a Babičce. V souvislosti s tím se úvodní část rovněţ věnuje tzv. krizi kánonu a otázce

příslušnosti Babičky k českému literárnímu kánonu. Další tematický okruh teoretické části

představuje povinná a doporučená četba na základních školách: práce se nejprve zabývá

tím, jak je tato povinná a doporučená četba zachycena v kurikulárních dokumentech,

následně je popsán současný přístup k zadávání doporučené a povinné četby na základních

školách. Konkrétní data přináší navazující sondáţ zkoumající zadávání povinné

a doporučené četby na druhém stupni ZŠ a zadávání Babičky Boţeny Němcové jako

poloţky této četby. Třetí úsek teoretické části práce se věnuje ediční přípravě děl určených

školám, dětem a mládeţi. Nejprve je popsána současná praxe ediční přípravy

mimočítankové četby, poté je uveden komentovaný přehled dosavadních edic Babičky

Boţeny Němcové určených školám, dětem a mládeţi. Závěr teoretické části diplomové

práce se věnuje rozboru dvou současných edic Babičky určených dětem – jedná se

o Babičky vydané nakladatelstvím Fragment v roce 2011 a nakladatelstvím Práh v roce

2013.

Úvod praktické části diplomové práce stručně představuje podobu testů

porozumění textu v mezinárodních výzkumech čtenářské gramotnosti, jichţ se účastní

i čeští ţáci základních škol. Následně je popsána metodika výzkumu, tvořeného

dotazníkovým šetřením a testem porozumění textu. V dotazníkovém šetření jsou

zjišťovány zkušenosti ţáků s textem Babičky a jejich postoje k tomuto dílu. V samostatné

kapitole je uveden přehled vybraných úryvků z vydání Babičky v Nakladatelství Lidové

noviny a nakladatelství Práh, jeţ byly pouţity v testu porozumění textu, přehled doprovází

9

komentář popisující zaměření testových úloh, které se k těmto úryvkům vztahují. Závěr

praktické části diplomové práce shrnuje výsledky dotazníkového šetření i testu porozumění

textu.
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2 Vztah čtenářské veřejnosti k Babičce Boţeny Němcové

Jedním z východisek při zkoumání četby a porozumění textu Babičky ţáky základních

škol je současný vztah české veřejnosti k Boţeně Němcové a Babičce. Při konstruování

obrazu tohoto vztahu lze vyuţít výzkumů čtenářských postojů dětí i jejich vzorů –

dospělých (resp. čtenářů starších 15 let), kteří na četbu dětí mohou mít značný vliv.

Do jejich postojů se v určité míře promítá i současná proměna představ veřejnosti o roli

literatury ve společnosti, především ve spojitosti se školní výukou.

2.1 Místo Babičky v četbě dospělých

Jako doklad toho, jaké místo má Babička v četbě dospělých Čechů (resp. starších

15 let), lze uvést data ze tří reprezentativních dotazníkových výzkumů Jiřího Trávníčka,

které proběhly v letech 2007, 2010 a 2013 a v nichţ bylo osloveno přes 1500 respondentů.

Výstupy z jednotlivých výzkumů jsou shrnuty a komentovány ve třech publikacích:

Čteme? Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize z roku 2008, Čtenáři


[…]


"Míchám" všechna
kritéria, předložím

nabídku knih a z nich
si mohou vybrat.

Předkládám ty knihy,
které znám a líbily se

mi. V šesté třídě
nechávám děti číst i
knihy mimo mnou

nabídnutý seznam.

6. +7. třída -
minimum dvě

knihy za
pololetí, 8. a 9.
třída - tři knihy

za pololetí.

ne

31 Z 2 ne

32 Z 18 ano
podle věku, podle

žánru, podle zájmu
žáků

Doporučenou
literaturu

vnímám jako
dobrovolný úkol
navic, povinně

knihy
nezadavam. Je

ale možné si
udělat z

přečtené -
doporucene
knihy referát

nebo
prezentaci a
vylepšit si tak
jednoduše své

známky.

ano

doporučen
ým

(volitelným
)

Č.

Pro který
ročník

2.stupně je
dle Vás
Babička

určována?

Zadáváte
konkrétní

vydání
Babičky?

Setkávají se Vaši žáci s
textem Babičky jinak než v

povinné či doporučené
četbě?

O kterou učebnici
nebo čítanku, ve
které se používá

Babička, se jedná:

Vydání
Babičky v

jiných
materiálech

(např. v
pracovních

listech)

1
devátý
(kvarta)

ano, v jiných materiálech

(např. v pracovních listech)
NLN 1999

2 ne

3
ano, v jiných materiálech

(např. v pracovních listech)

4
ano, v jiných materiálech

(např. v pracovních listech)
Nevím

5 šestý (prima)
Žádné

nezadávám

ano, v čítance, ano, v učebnici
českého jazyka, ano, v jiných

materiálech (např. v
pracovních listech)

Různé Nevím

6 ne

7 šestý (prima)
Nezadavam

konkrétní
vydání

Ano,v rámci mimocitankove
cetby

Jedná se o
mimocitankovou

četbu, kdy žákům
dávám vytištěný text

na samostatných
listech papiru

8 ano, v čítance Fraus

9 ne

10 ano, v čítance

Čítanka pro 8.
ročník, nakl. SPN

2008, ISBN 978-80--
7235-396-5

11 ne

12

ano, v čítance, ano, v učebnici
českého jazyka, ano, v jiných

materiálech (např. v
pracovních listech)

13

ano, v čítance, ano, v učebnici
českého jazyka, ano, v jiných

materiálech (např. v
pracovních listech)

SPN, Fraus, Taktik
Které je po

ruce

14
devátý
(kvarta)

ne

15
ano, v čítance, ano, v učebnici

českého jazyka

SPN- původní texty,
pracovní list- vlastní
výroba, 20 Babiček
ve školní knihovně

To , co
máme vě

školní
knihovně

16
ano, v čítance, ano, v učebnici

českého jazyka
nevím nevím

17 ne

18

Občas, pokud se nám
tematicky hodí třeba k výroční
narození/úmrtí BN, zařadíme
ukázku nebo srovnání ukázky

z knihy a filmu

19 ne

20
ano, v čítance, ano, v jiných

materiálech (např. v

Č.

Pro který
ročník

2.stupně je
dle Vás
Babička

určována?

Zadáváte
konkrétní

vydání
Babičky?

Setkávají se Vaši žáci s
textem Babičky jinak než v

povinné či doporučené
četbě?

O kterou učebnici
nebo čítanku, ve
které se používá

Babička, se jedná:

Vydání
Babičky v

jiných
materiálech

(např. v
pracovních

listech)

pracovních listech)

21
sedmý

(sekunda)
ano, v čítance

Čítanka
nakladatelství Fraus

22 ne

23
ano, v jiných materiálech

(např. v pracovních listech)
Nevim

24 ano, v čítance
Hravá literatura 8.

Taktik 2016.

25
ano, v jiných materiálech

(např. v pracovních listech)
Fraus 1979

26
ano, v čítance, ano, v jiných

materiálech (např. v
pracovních listech)

Fraus Nevím

27 ne

28

ano, v čítance, ano, v jiných
materiálech (např. v

pracovních listech), Společná
interpretace textu

29 ano, v čítance Citanka SPN

30

Předčítám jim celý příběh o
Viktorce, který je podle mého
pro děti v 8. třídě zajímavý a
pochopitelný. A doufám, že je

od knihy neodradí a e až
budou nachystaní, knihu si

přečtou.

31 ano, v čítance

32 osmý (tercie) Ne
ano, v čítance, ano, v jiných

materiálech (např. v
pracovních listech)

Prodos pro 8. rocnik
Nevím,

nemám je
při ruce

Příloha 4

Tabulka 1

Tabulka 2

28%

12%

16%
12%

13%

6%

13%

Rozdělení respondentů podle počtu let

praxe

0 - 4

5 - 9

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - víc

16%

3%

28%

16%

10%

6%

3%

9%

9%

Počet publikací povinné četby za rok

0

3

4

5

5-6

6

8

10

neuvedeno

Příloha 5

DOTAZNÍKOVÝ VÝZKUM: BABIČKA BOŢENY NĚMCOVÉ

Instrukce: Na následující otázky odpovídej prosím zaškrtnutím příslušné moţnosti.

Poslední odpověď zdůvodni.

1. Četl/a jsi někdy Babičku od Boţeny Němcové?

a. ano b. ne

2. Pokud ne, četl/a jsi alespoň nějakou její část (např. úryvek ve školní čítance)?

a. ano b. ne

3. Slyšel/a ji (nebo nějakou její část) jako audioknihu?

a. ano b. ne

4. Viděl/a jsi její zfilmovanou verzi?

a. ano b. ne

5. Je Babička v seznamu povinné/doporučené četby na tvé škole?

a. ano b. ne c. nevím

6. Myslíš si, ţe by Babička měla být v seznamu povinné/doporučené četby na tvé škole?

Svou odpověď zdůvodni.

a. ano b. ne

Zdůvodnění: