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Vliv edičních úprav na porozumění textu Babičky žáky ZŠ

Vydavatelé klasických děl české literatury 19. století v edicích určených dětem
v posledních desetiletích nezřídka přistupují k masívním jazykovým úpravám,
motivovaným snahou usnadnit dětským čtenářům porozumění textu. Dosud však
neexistoval výzkum, který by zjišťoval, zda takové úpravy, nezřídka kritizované za
odpoutávání díla od jeho dobového kontextu, skutečně vedou k snazšímu
porozumění. Proto je výzkum Jany Sotlové, zaměřený na porozumění textu Babičky
Boženy Němcové žáky ZŠ a popsaný v její diplomové práci, aktuální a potřebný.

Posuzovaná práce pro tento výzkum nejprve připravuje půdu vhodně
komponovaným a strukturovaným výkladem potřebných souvislostí. Zabývá se
postavením Babičky v kánonu a v četbě dětí i dospělých, poté shrnuje místo
povinné/doporučené četby v kurikulárních dokumentech a zpracovává výsledky
vlastního dotazníkového šetření týkajícího se zařazování Babičky do doporučené
četby, jehož se zúčastnilo 32 češtinářů. Z jejich odpovědí vyplývá politováníhodný
fakt, že učitele nezajímá, s jakým vydáním ve škole s žáky pracují či v jaké edici
budou žáci číst doporučenou četbu. Rozpaky vzbuzuje i výběr zdrojových edic pro

ukázky z Babičky v čítankách.

V teoretické části práce poté následuje další kontextový okruh: diplomantka se
nejprve zabývá zásadami edičních úprav tzv. mimočítankové četby a současnými
podobami vydávání klasických textů pro děti a poté sleduje historii ediční přípravy

Babičky v edicích určených dětem od konce 19. století do současnosti.

Kromě dotazníkového výzkumu mezi češtináři, který byl zmíněn výše a který měl
v posuzované práci spíše je doplňkovou úlohu, provedla Jana Sotlová další
dotazníkové šetření zaměřené na zkušenost s Babičkou, a to mezi žáky 8. a 9.
ročníků ZŠ. Týmž žákům pak zadala test porozumění textu; pro konstrukci tohoto
testu musela podrobně srovnat text kritického vydání Babičky a text vydání výrazně
jazykově upraveného (z nakladatelství Práh z roku 2013), vytipovat vhodná místa,
na nichž se oba texty svým zněním liší, a k těmto místům vymyslet vhodné testové
otázky (ukázky předkládané probandům a komentáře k testovým otázkám jsou
náplní kapitoly 8.1). Tohoto úkolu se podle mého názoru zhostila výborně: ukázky
jsou vybrány uvážlivě a ke každé je nápaditě formulováno několik otázek (někdy
otevřených, jindy uzavřených). Test poté diplomantka předložila 57 žákům; aby byla
zajištěna validita výzkumu, byly vytvořeny dvě varianty testu tak, že ty ukázky,
které ve variantě A pocházely z kritické edice, byly ve variantě B vybrány z upravené

edice a v obou variantách pocházela z každé edice polovina ukázek. Vyhodnocení
jednotlivých testových úloh je obsaženo v kapitole 9.2.

Celkové zhodnocení výsledků svého stěžejního výzkumu (tj. testů porozumění)
diplomantka podává v závěru práce na ploše jediného odstavce. Myslím, že je škoda,
že se nepokusila zobecnit výsledky dosažené v úlohách zaměřených na jednotlivé
typy úprav; pouze uvedla, že zhruba v polovině případů nemá úprava na
porozumění vliv, v polovině je usnadňuje a v několika málo případech naopak
komplikuje. Na tomto místě tedy musím shrnout za ni, že

1) nečetné případy, v nichž upravená edice porozumění znesnadňuje, jsou
rozmanité: jde v nich o náhradu slova slovem příbuzným, ale jiného
významu, o syntaktické zimplicitnění domněle nesrozumitelné konstrukce
a o náhradu běžné konstrukce neobvyklým slovem;

2) úpravy, po nichž byl text pro děti stejně nesrozumitelný jako text původní,
mají většinou povahu lexikální (výjimečně i vazebné) substituce, popř.

i adice, a zřejmě měly v představách úpravců učinit text explicitnějším či
doslovnějším;

3) jako zbytečné v tom smyslu, že upravovaly text srozumitelný, se ukázaly
některé úpravy lexikální (popř. slovotvorné) a řada úprav gramatických
(rušení přechodníků, změny slovosledu);

4) prakticky veškeré úpravy, které skutečně významnou měrou usnadnily
porozumění, spočívaly v substituci nezvyklého, dnes zastaralého slova nebo
frazému – což lze řešit i pomocí vysvětlivek.

Na závěr jsou k posuzované práci připojeny seznam vydání Babičky po roce 1989,
vzory dotazníků jak pro učitele, tak pro žáky a v podobě tabulek i výsledky
dotazníkového průzkumu mezi učiteli. Zvláštní přílohu k práci představuje soubor
všech vyplněných žákovských dotazníků a testů.

Kompozice a textace práce je na vysoké úrovni – kapitoly na sebe logicky navazují,
citace a parafráze bohaté a dobře volené odborné literatury jsou do textu
zapojovány organicky, formulační stránka práce nijak nevybočuje z norem
odborného textu. Formální podoba práce je uspokojivá, překlepů je velmi málo, na
dvou místech chybí čárka před větným srovnáním (jako je / jako jsou), rušivě
působí jen opakované kombinace nesprávné podoby koncových uvozovek
s nesprávným pořadím těchto uvozovek a koncového interpunkčního znaménka.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jany Sotlové jako kvalitní a pro obor důležitou.
Jsem přesvědčen, že požadavky standardně kladené na magisterské diplomové
práce splňuje, a ačkoli mohla hlouběji a přesněji interpretovat dosažené výsledky,

zaslouží si hodnocení stupněm výborně.

V Praze 18. května 2018 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.